
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI CERESARA 
PROVINCIA DI MANTOVA 

-------------------- 

Codice Ente: 10837 Deliberazione N. 28 

Prot. n. _____________ 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
Adunanza Straordinaria di 1ª convocazione seduta Pubblica 

   

Oggetto: CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI ANNO 2022: 

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE LEGATE ALL'EMERGENZA PANDEMICA COVID-19 

 

L’anno  2022, addì VENTISETTE del mese di MAGGIO alle ore 18.30 nella sala riservata per le 

riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto del Comune di Ceresara vennero oggi 

convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 

 

All'appello, risultano: 

Cognome Nome  Presenti Assenti 

1. Parolini Simone Sindaco X  

2. Bonfante Francesco Consigliere X  

3. Zardini Remo Consigliere X  

4 .Allodi Dante Consigliere X  

5. Marino Mario Consigliere X  

6. Guarneri Francesco Consigliere  X 

7. Marsiletti Laura Consigliere  X 

8. Vaccari Silvia Consigliere X  

9. Grandelli Maria Consigliere  X 

10. Ricciardo Davide Consigliere X  

11. Ghidini Daniela Consigliere  X 

   Totali 7 4 

 

Partecipa alla seduta il Sig.Scibilia Graziella  Segretario del Comune. 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, ai sensi dell’art. 38 c.2 del D.Lgs n.267/2000, 

si dichiarata aperta la seduta per la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto 

___________________________________________________________________________________ 



 

 

 

 

Oggetto: CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI ANNO 2022: 

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE LEGATE ALL'EMERGENZA PANDEMICA COVID-19 

__________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita l’esposizione dell’Assessore al bilancio Zardini Dott. Remo; 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 12 del 25/03/2022 avente come oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 30 del 06/04/2022 esecutiva ai sensi di legge, di “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano della Performance 

PEG triennio 2022/2024; 

 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 20 del 29/04/2022 di approvazione del piano Economico 

finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti per il periodo 2022/2025; 

 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 21 del 29/04/2022 di approvazione delle Tariffe per il 

Corrispettivo per i Rifiuti in luogo della Tari anno 2022; 

 

Premesso che: l’articolo 13 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, prevede che le risorse 

assegnate negli anni 2020 e 2021 agli enti locali a valere sul Fondo per l’esercizio delle funzioni 

degli enti locali di cui al all’articolo 106 del D.L. n. 34/2020 e successivi rifinanziamenti, e le risorse 

assegnate come ristori specifici di spesa per il biennio 2020 e 2021 per le finalità per le quali sono 

state assegnate,  possono essere utilizzate dagli enti anche nell’anno 2022 (entro il 31.12.2022) a 

copertura di minori entrate e/o maggiori spese, al netto delle minori spese, connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 

Accertato che le risorse a valere sul Fondo ex art. 106 del decreto legge n. 34/2020, come rifinanziato 

dall’art. 39 del decreto legge n. 104/2020 - di cui alla Tabella 1 allegata al Decreto n. 59033 del 1 Aprile 

2021, se non utilizzate dall’ente negli esercizi 2020 e 2021 e confluite, pertanto, nella quota vincolata del 

risultato di amministrazione al 31.12.2020 e al 31.12.2021, possono essere utilizzate, nei limiti 

dell’importo di cui alla predetta Tabella 1 confluito in avanzo, per concedere nel 2022 agevolazioni 

TARI, in favore sia di utenze domestiche sia di utenze non domestiche, rimettendo all’ente 

l’individuazione di tali utenze anche tra quelle non interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle 

restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività; 

 

Accertato che, a seguito di chiarimenti forniti dalla Ragioneria Generale dello Stato, possono essere 

utilizzati per concedere agevolazioni TARI nell’annualità 2022 le seguenti risorse:  

• le risorse a valere sul Fondo ex art. 106 del decreto legge n. 34/2020, come rifinanziato dall’art. 

39 del decreto legge n. 104/2020 - di cui alla Tabella 1 allegata al Decreto n. 59033 del 1Aprile 

2021, se non utilizzate dall’ente negli esercizi 2020 e 2021 e confluite, pertanto, nella quota 

vincolata del risultato di amministrazione al 31.12.2020 e al 31.12.2021. Tali risorse possono 

essere utilizzate, nei predetti limiti, per concedere nel 2022 agevolazioni TARI, in favore sia di 

utenze domestiche sia di utenze non domestiche, rimettendo all’ente l’individuazione di tali 

utenze anche tra quelle non interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell’esercizio delle rispettive attività; 

• le risorse attribuite ai sensi dell’articolo 6 del D.L. 73/2021 se non utilizzate dall’ente 

nell’esercizio 2021 e confluite, pertanto, nella quota vincolata del risultato di amministrazione al 

31.12.2021; 

• le risorse attribuite per l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e per il sostegno alle 

famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche di cui all’art. 53 del 

decreto legge n. 73 del 2021 e assegnate con Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze del 24/06/2021, se non utilizzate nel 2021 e confluite nella 



 

 

 

 

quota vincolata del risultato di amministrazione al 31.12.2021. Tali risorse possono essere 

utilizzate per concedere nel 2022 agevolazioni TARI in favore di utenze domestiche; 

 

Atteso che, a seguito dell’elaborazione della certificazione COVID-19 per l’anno 2022, di cui all’articolo 

13, comma 3 del decreto legge n. 4/2022, emergono i seguenti risparmi utilizzabili per concedere 

agevolazioni TARI nell’annualità in corso: 

 

• fondo ex art. 106 del decreto legge n. 34/2020, come rifinanziato dall’art. 39 del decreto legge n. 

104/2020 - di cui alla Tabella 1 allegata al Decreto n. 59033 del 1 Aprile 2021 per € 1.529,76; 

• risorse attribuite ai sensi dell’articolo 6 del D.L. 73/2021 per € 1448,79; 

• le risorse attribuite per l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e per il sostegno alle 

famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche di cui all’art. 53 del 

decreto legge n. 73 del 2021 e assegnate con Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze del 24/06/2021, per € 10.714,02. 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio n.24 approvata in data odierna e resa immediatamente eseguibile di 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Visto il Regolamento adottato con delibera del C.C. n. 11 del 30/06/2014 e modificato con D.C. 14 del 

20/07/2015 per il corrispettivo per i rifiuti, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 651 e 668, 

della L. n° 147/2013, è prevista: 

− l’applicazione di una tariffa trinomia composta da una quota fissa, determinata in relazione alle 

componenti essenziali del costo del servizio, e da due quote variabili rapportate alla quantità dei 

rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di gestione; 

− per ogni singola utenza, la quota variabile 2 della tariffa rifiuti è nello specifico rapportata alle 

quantità di residuo secco effettivamente misurato, fatta salva l’applicazione della soglia inferiore 

quale produzione ineludibile; 

 

Visto che per la determinazione delle tariffe, le utenze sono suddivise in due macrocategorie: utenze 

domestiche ed utenze non domestiche; 

 

Dato atto che per quanto riguarda le utenze domestiche è intenzione dell’Amministrazione Comunale 

agevolare le famiglie numerose, ovvero le famiglie con 4 e più componenti, verificate alla data del 

29/04/2022, data di approvazione del piano economico finanziario TARI e delle relative tariffe;  

 

Ritenuto opportuno approvare le seguenti agevolazioni relativamente alla TARI anno 2022: 

• di € 12.243,78 per le utenze domestiche con numero di componenti almeno pari a 4, 

relativamente alla quota variabile 1 (QV1), pari ad una riduzione del 39% della quota stessa; 

• di € 1.448,79 per le utenze non domestiche, relativamente alla quota fissa, pari ad una riduzione 

del 3,50% della quota stessa;  

 

Specificato che le utenze sono verificate alla data del 29/04/2022, data di approvazione del piano 

economico finanziario TARI e delle relative tariffe;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 

regolarità tecnica e dal Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile del Servizio Ragioneria in 

ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, c. 1, del D.Lgs. n°267/2000 - T.U. 

delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL., come ora modificato dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 

del D.L. n.174 del 10 ottobre 2012, conv. in L. n. 213/2012. 

 

Visto  il D.L. 24/03/2022, n.24 recante “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di 

contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 

emergenza”; 

 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.0 e astenuti 0, su n.7 presenti e votanti 



 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento e che 

si intendono interamente riportate e trascritte. 

 

2) Di approvare le agevolazioni alla TARI anno 2022: 

• di € 12.243,78 per le utenze domestiche con numero di componenti almeno pari a 4, 

relativamente alla quota variabile 1 (QV1), pari ad una riduzione del 39% della quota stessa;  

• di € 1.448,79 per le utenze non domestiche, relativamente alla quota fissa, pari ad una riduzione 

del 3,50% della quota stessa;  

 

3) Di demandare all’ente Gestore Mantova Ambiente la ripartizione delle agevolazioni alla TARI 

anno 2022. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con successiva separata votazione, con voti favorevoli n.7, contrari n.0 e astenuti 0, su n.7 presenti e 

votanti 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000, stante l’urgenza di trasmettere le tariffe approvate dal gestore. 



 

 

 

Proposta di Deliberazione avente per oggetto: 

 

CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI ANNO 2022: 

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE LEGATE ALL'EMERGENZA PANDEMICA COVID-19 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTO l'art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione  

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' tecnica della stessa. 

 

li, 20/05/2022 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

GARISELLI AMEDEO 

 

_________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

VISTO l'art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione 

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' contabile della stessa 

 

li, 20/05/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE IN 

SOSTITUZIONE DEL 

RESPONSABILE DI POSIZIONE 

 SCIBILIA DOTT.SSA GRAZIELLA 

 

 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 PAROLINI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

N°________ Reg. Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia 

del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune il giorno  

03/06/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

IL  MESSO COMUNALE 

Bonfante Noemi 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, c. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267/2000 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data 13/06/2022 

 

Per non aver riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma, art.134, del T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL., approvata con D.Lgs. n°267/2000 

 

Ceresara, lì _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 


